
Nº 229, terça-feira, 26 de novembro de 201318 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013112600018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
TÉCNOLÓGICO E INOVAÇÃO

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo de Cooperação para Descentralização
de Crédito Orçamentário referente ao Processo: 01200.004992/2013-
83, publicado no DOU, Seção 3, página 14, quinta-feira, 21 de no-
vembro de 2013. Onde se lê: "ESPÉCIE: Termo de Cooperação para
Descentralização de Crédito Orçamentário entre o Ministério da Ciên-
cia e Tecnologia - MCT - CNPJ 03.132.745/0001-00 e o CNPQ -
CNPJ - 83.899.526/0001-82", leia-se: Termo de Cooperação para
Descentralização de Crédito Orçamentário entre o Ministério da Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação - MCTI - CNPJ 01.263.896/0029- 65 e o
CNPQ - CNPJ - 33.654.831/0001-36".

No Extrato de Termo de Cooperação para Descentralização
de Crédito Orçamentário referente ao Processo: 01200.005299/2013-
28, publicado no DOU, Seção 3, página 14, quinta-feira, 21 de no-
vembro de 2013. Onde se lê: "ESPÉCIE: Termo de Cooperação para
Descentralização de Crédito Orçamentário entre o Ministério da Ciên-
cia e Tecnologia - MCT - CNPJ 03.132.745/0001-00 e o CNPQ -
CNPJ - 83.899.526/0001-82", leia-se: Termo de Cooperação para
Descentralização de Crédito Orçamentário entre o Ministério da Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação - MCTI - CNPJ 01.263.896/0029- 65 e o
CNPQ - CNPJ - 33.654.831/0001-36".

No Extrato de Termo de Cooperação para Descentralização
de Crédito Orçamentário referente ao Processo: 01200.005301/2013-
69, publicado no DOU, Seção 3, página 14, quinta-feira, 21 de no-
vembro de 2013. Onde se lê: "ESPÉCIE: Termo de Cooperação para
Descentralização de Crédito Orçamentário entre o Ministério da Ciên-
cia e Tecnologia - MCT - CNPJ 03.132.745/0001-00 e o CNPQ -
CNPJ - 83.899.526/0001-82", leia-se: Termo de Cooperação para
Descentralização de Crédito Orçamentário entre o Ministério da Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação - MCTI - CNPJ 01.263.896/0029- 65 e o
CNPQ - CNPJ - 33.654.831/0001-36".

SECRETARIA DE POLÍTICA DE INFORMÁTICA

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

PROCESSO: 01200.005577/2013-47
ESPÉCIE: Termo de Parceria para descentralização de crédito que
entre si celebram a União, por intermédio do MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO -MCTI e o Conselho Na-
cional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, UG:
36102 - Gestão 36201 - CNPJ: 33.654.831/0001-36.
OBJETO: Apoio ao projeto de Complementação à Capacitação Ins-
titucional em Tecnologia da Informação.
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: Os recursos or-
çamentários e financeiros para este Termo de Pareceria correrão à
conta da Ação "Estímulo ao Desenvolvimento da Indústria de Softwa-
re e Serviços de Tecnologia da Informação", programa de trabalho
19.572.2021.20UT.0001.0003, no valor de R$ 294.000,00 (duzentos e
noventa e quatro mil reais).
VIGÊNCIA: Dez/2013 a Dez/2014.
DATA E ASSINATURA: 28 de novembro de 2013, Virgílio Augusto
Fernandes Almeida, Secretário de Política de Informática, CPF:
130.465.196-72 e Glaucius Oliva, presidente Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, CPF:
045.686.168-83.

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS
DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2013 - UASG 240224

Nº Processo: 01200002225201330.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2013. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA, TECNOLOGIA-E INOVACAO. CNPJ Contratado:
96681986000181. Contratado : QUADRITEC CONSTRUCOES E -
EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Contratacao de empresa para
execucao dos servicos de engenharia referente a adequacao de area
equivalente a 1392m2 para abrigar o Centro Nacional de Monito-
ramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, no Parque
Tecnologico de Sao Jose dos Campos, em Sao Jose dos Campos, SP.
Fundamento Legal: Lei 12462, 04/08/2011, Decreto 7581,
11/11/2011, Lei 8666, 21/06/1993. Vigência: 25/11/2013 a
24/05/2014. Valor Total: R$2.248.000,00. Data de Assinatura:
2 5 / 11 / 2 0 1 3 .

(SICON - 25/11/2013) 240101-00001-2013NE800007

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2013 - UASG 240224

Nº Processo: 01200005229201370. Objeto: Contratação de empresa
para elaboração do Projeto Executivo e execução das obras/serviços
de engenharia para construção do Complexo Técnico/Administrativo
do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Na-
turais ? CEMADEN/MCTI, no Parque Tecnológico de São José dos
Campos, SP. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 26/11/2013 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rod. Presidente Dutra,
S/n, Km 40 - Cachoeira Paulista Inpe - CACHOEIRA PAULISTA -
SP. Entrega das Propostas: a partir de 26/11/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 17/12/2013 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO PEREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 25/11/2013) 240101-00001-2013NE800007

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2013

A Comissão Especial de Licitação torna público o Resultado de
Habilitação da Concorrência nº 02/2013, declarando HABILITADAS
as empresas: Ogilvy & Mather Brasil Comunicação Ltda - CNPJ
nº61.067.492/0001-27; Approach Comunicação Integrada Ltda -
CNPJ nº 10.906.993/0001-19; Informe Comunicação Integrada SS
Ltda - CNPJ nº 26.428.219/0001-80; CDN Comunicação Coorpo-
rativa Ltda - CNPJ nº 57.863.854/0001-19; FSB Comunicação e Pla-
nejamento Estratégico Ltda - CNPJ nº 03.585.183/0001-42; Máquina
da Notícia Comunicação Ltda - CNPJ nº 00.260.179/0001-16 e INA-
BILITADAS as empresas: BH PRESS Comunicação Ltda - EPP, por
não atender ao subitem 3.1.3; Media Consulta Latin America Ltda,
por não atender aos subitens 3.1.3 e 3.1.4 letra "b" e 3.1.4.4, todos do
Anexo IX do Projeto Básico.A Comissão informa que os autos en-
contram-se com vistas franqueados aos interessados, no horário de
08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00, no SCS Qd. 09 Lt. "C" Ed.
Parque Cidade Corporate - Sala 1203 - Brasília-DF.

LUISA AIRES OLIVEIRA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 25/11/2013) 420001-00001-2013NE800043

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATOS DE CONCESSÃO

Termo de Concessão de Apoio Financeiro N.º 105/2013.
Processo n. 01580.014998/2013-31
CNPJ: 04.884.574/0001-20 - Agência Nacional do Cinema - AN-
CINE. Empresa: CNPJ nº. 68.734.029/0001-30 - MIRACI DA SILVA
GONÇALVES & FILHO LTDA.Objeto: Concessão de Apoio Fi-
nanceiro à empresa produtora selecionada no âmbito do Prêmio Adi-
cional de Renda (PAR) 2013. Fundamento legal: MP 2.228-1/01,
modificada pela lei 10.454/02, e alterações posteriores, bem como, na
Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, IN nº 44/05, IN nº 83/09 e
DDC nº 473/2013. Vigência: 60 (sessenta) meses, contados da data de
sua assinatura, com validade após a publicação no DOU. Valor total:
R$ 16.403,59 (dezesseis mil, quatrocentos e três reais e cinquenta e
nove centavos).
Assinatura: Sergio Maurilio da Silva Gonçalves - Representante Le-
gal, CPF/MF nº 302.094.630-15. Data de Assinatura: 21/11/2013.

Termo de Concessão de Apoio Financeiro N.º 104/2013
Processo n. 01580.014996/2013-42.
CNPJ: 04.884.574/0001-20 - Agência Nacional do Cinema - AN-
CINE. Empresa: CNPJ nº. 02.790.767/0001-97 - MAXIMOVIE CI-
NEMAS EIRELI Objeto: Concessão de Apoio Financeiro à empresa
produtora selecionada no âmbito do Prêmio Adicional de Renda
(PAR) 2013. Fundamento legal: MP 2.228-1/01, modificada pela lei
10.454/02, e alterações posteriores, bem como, na Lei nº. 8.666/93 e
alterações posteriores, IN nº 44/05, IN nº 83/09 e DDC nº 473/2013.
Vigência: 60 (sessenta) meses, contados da data de sua assinatura,
com validade após a publicação no DOU. Valor total: R$ 69.295,21
(sessenta e nove mil, duzentos e noventa cinco reais e vinte e um
centavos).
Assinatura: Antonio Maria Dias Machado - Representante Legal,
CPF/MF nº 667.129.717-72. Data de Assinatura: 21/11/2013.

Termo de Concessão de Apoio Financeiro N.º 081/2013.
Processo n. 01580.015029/2013-06.
CNPJ: 04.884.574/0001-20 - Agência Nacional do Cinema - AN-
CINE. Empresa: CNPJ nº. 12.991.031/0001-30 - CINEMAGIC ARA-
RUAMA CINEMAS LTDA. Objeto: Concessão de Apoio Financeiro
à empresa produtora selecionada no âmbito do Prêmio Adicional de
Renda (PAR) 2013. Fundamento legal: MP 2.228-1/01, modificada
pela lei 10.454/02, e alterações posteriores, bem como, na Lei nº.
8.666/93 e alterações posteriores, IN nº 44/05, IN nº 83/09 e DDC nº
473/2013. Vigência: 60 (sessenta) meses, contados da data de sua
assinatura, com validade após a publicação no DOU. Valor total: R$
69.653,15 (sessenta e nove mil, seiscentos e cinquenta e três
reais e quinze centavos). Assinatura: Sandro Gonçalves Rodrigues -
Representante Legal, CPF/MF nº 018.375.047-09. Data de Assina-
tura: 21/11/2013.

Termo de Concessão de Apoio Financeiro N.º 124/2013.
Processo n. 01580.028849/2013-50.
CNPJ nº. 04.884.574/0001-20 - Agência Nacional do Cinema - AN-
CINE. Empresa: CNPJ nº. 31.179.864/0001-46 - VIDEOFILMES
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. Objeto: Concessão de Apoio
Financeiro à Empresa produtora selecionada no âmbito do Programa
ANCINE De Incentivo à Qualidade do Cinema Brasileiro 2013.Fun-
damento legal: MP 2.228-1/01, e alterações posteriores,

bem como na Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, IN nº 56/06,
IN nº 83/09 e DDC nº 261/11. Vigência: 60 (sessenta) meses, con-
tados da data de sua assinatura, com validade após a publicação no
DOU. Valor total: R$ 100.000,00 (cem mil reais). Assinaturas: MA-
RIA CARLOTA FERNANDES BRUNO, CPF/MF nº 801.600.697-34
Representante Legal; GUILHERME TERRA SILVA, CPF/MF nº
900.027.927-53 - Representante Legal; EDUARDO DE OLIVEIRA
COUTINHO, CPF/MF nº 056.096.408-06 - Interveniente. Data de
Assinatura: 21/11/2013.

Termo de Concessão de Apoio Financeiro N.º 123/2013.
Processo n. 01580.028869/2013-21.
CNPJ nº. 04.884.574/0001-20 - Agência Nacional do Cinema - AN-
CINE. Empresa: CNPJ nº. 31.179.864/0001-46 - VIDEOFILMES
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. Objeto: Concessão de Apoio
Financeiro à Empresa produtora selecionada no âmbito do Programa
ANCINE De Incentivo à Qualidade do Cinema Brasileiro 2013.Fun-
damento legal: MP 2.228-1/01, e alterações posteriores,
bem como na Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, IN nº 56/06,
IN nº 83/09 e DDC nº 261/11. Vigência: 60 (sessenta) meses, con-
tados da data de sua assinatura, com validade após a publicação no
DOU. Valor total: R$ 100.000,00 (cem mil reais). Assinaturas: MA-
RIA CARLOTA FERNANDES BRUNO, CPF/MF nº 801.600.697-
34Representante Legal; GUILHERME TERRA SILVA, CPF/MF nº
900.027.927-53 - Representante Legal; ERYK ARUAC GAITAN
ROCHA, CPF/MF nº 056.660.997-52 - Interveniente. Data de As-
sinatura: 21/11/2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2013 - UASG 203003

Nº Processo: 01416000212201210.
DISPENSA Nº 133/2013. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO
CINEMA -CNPJ Contratado: 33530486000129. Contratado : EM-
PRESA BRASILEIRA DE -TELECOMUNICACOES S A EMBRA-
TEL. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na pres-
tação de Serviço de Longa Distância Internacional - LDI, originado
dos aparelhos de telefonia móvel do Escritório Central da ANCINE
no Rio de Janeiro/RJ, conforme especificações constantes no Termo
de Referência do Processo. Fundamento Legal: Lei 8666/93, demais
normas estabelecidas pela ANATEL e IN SLTI n¨02/2008. Vigência:
30/10/2013 a 29/10/2014. Valor Total: R$1.050,72. Data de Assi-
natura: 30/10/2013.

(SICON - 25/11/2013) 203003-20203-2013NE800017

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2013 - UASG 203003

Nº Processo: 01416000300201300.
DISPENSA Nº 170/2013. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO
CINEMA -CNPJ Contratado: 33621319000193. Contratado : PRO-
VINCIA CARMELITANA DE SANTO -ELIAS. Objeto: Regular as
condições pelas quais a LOCADORA aluga à LOCATÁRIA o imóvel
situado na Rua Teixeira de Freitas, n¨ 31 - 2¨ andar - Lapa, Rio de
Janeiro/RJ, com direito a 10 (dez) vagas na garagem. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, Art. 24,X. Lei 8425/91, Dec 93872/86, 1054/94
e 1110/94. Vigência: 02/10/2013 a 01/10/2018. Valor Total:
R$5.744.682,65. Data de Assinatura: 02/10/2013.

(SICON - 25/11/2013) 203003-20203-2013NE800017

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 206/2013 - UASG 203003

Nº Processo: 01580006513201336 . Objeto: Contratação da Caixa
Econômica Federal para a prestação de serviços na operacionalização
dos Programas relacionados ao Projeto Cinema da Cidade. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso VIII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 22/11/2013.
RICARDO CALMON REIS DE SOUZA SOARES. Secretário de
Gestão Interna. Ratificação em 22/11/2013. MANOEL RANGEL NE-
TO. Diretor-presidente. Valor Global: R$ 625.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 00.360.305/0001-04 CAIXA ECONOMICA FEDE-
RAL.

(SIDEC - 25/11/2013) 203003-20203-2013NE800017

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 209/2013 - UASG 203003

Nº Processo: 01580026922201359 . Objeto: Contratação de serviço
de "FORNECIMENTO DE ELETRICIDADE ÀS DEPENDÊNCIAS
DA EXTENSÃO DO ESCRITÓRIO CENTRAL DA ANCINE (2º
ANDAR DA RUA TEIXEIRA DE FREITAS) PELO PERÍODO DE
54 (CINQUENTA E QUATRO) MESES". Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Atende aos requisitos do Art. 24º, Inciso
XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em
25/11/2013. RICARDO CALMON REIS DE SOUZA SOARES. Se-
cretário de Gestão Interna. Ratificação em 25/11/2013. MANOEL
RANGEL NETO. Diretor-presidente. Valor Global: R$ 482.994,09.
CNPJ CONTRATADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS DE
ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 25/11/2013) 203003-20203-2013NE080017

Ministério da Cultura
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-26T06:00:43-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




